
COMUNE DI GARDONE RIVIERA
Provincia di Brescia

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE

N.  228   /R.G.         DEL  26-08-2021

PROGRESSIVO N. 115 - AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: DET.N. 228 R.G. - IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE
DEL CONTRIBUTO PER LE ASSOCIAZIONI SPORTIVE PENALIZZATE
DALL'EMERGENZA SANITARIA - COVID 19. - - CIG

IMPORTO: €    37.274,40
CIG:



AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE    N. 228        DEL 26-08-2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO
PER LE ASSOCIAZIONI SPORTIVE PENALIZZATE DALL'EMERGENZA
SANITARIA - COVID 19. -

IL SEGRETARIO COMUNALE
in qualità di

RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO il decreto sindacale n. 2/2020 in data 18 febbraio 2020, di nomina del responsabile dell’area
amministrativa, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATA la deliberazione consigliare n. 9 dell’8 marzo 2021 con il quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2021/2023;

RICHIAMATA la deliberazione consigliare n.10 dell’8 marzo 2021 con il quale è stato approvato il
bilancio per l’esercizio finanziario 2021/2023;

RICHIAMATA la deliberazione n. 60 assunta dalla Giunta comunale nella seduta del 13 maggio 2021
avente per oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) e piano delle performances
2021”;

RAVVISATA la necessità di sostenere le associazioni e le società sportive che, nonostante la
sospensione e/o riduzione dell’attività sportiva, hanno dovuto sostenere numerose spese di carattere
ordinario e straordinario causa COVID;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha stanziato originariamente a tal fine la somma di
€ 24.000,00 dell’avanzo di amministrazione vincolato per trasferimenti “covid” a sostegno economico
e rilancio dell’attività delle associazioni e delle attività sportive di Gardone Riviera;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 6 maggio 2021 con la quale si approvava lo
schema di avviso pubblico per contributo alle associazioni sportive penalizzate dall’emergenza
sanitaria covid-19, dando l’atto di indirizzo all’ufficio segreteria per le modalità di erogazione di tale
intervento;

RICHIAMATO l’avviso pubblico per contributi “Bando misure straordinarie per lo sport anno
2020-2021 emergenza covid-19”, pubblicato all’albo pretorio in data 21/05/2021 al n. reg. 317;



VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 80 dell’8 luglio 2021 con la quale venivano integrate
le risorse destinate ai bandi connessi all’emergenza covid-19, prevedendo di “integrare di € 2.000,00 le
somme destinate a sostegno delle attività delle associazioni sportive, definendo quindi un contributo
massimo di € 5.000,00 per ogni domanda presentata (rispetto ai 3.000,00 euro previsti nel relativo
bando)”;

ESAMINATA la graduatoria delle associazioni sportive ammesse a ricevere il predetto contributo,
redatta a seguito di istruttoria e verifiche a cura dell’ufficio segreteria per un impegno totale di €
37.274,40 complessivi;

VISTO il vigente “regolamento comunale di contabilità”;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

Di approvare le premesse e l’intera narrativa come parti integranti e sostanziali del presente1
provvedimento;

Di dare atto che la spesa di € 37.274,40 trova imputazione al cap. 6140/00 alla voce “Contributi2
a sostegno dello sport emergenza sanitaria covid-19”, che presenta la necessaria disponibilità –
impegno n. 605/2021; 606/2021; 607/2021; 608/2021; 609/2021; 610/2021; 611/2021;
612/2021;

Di liquidare contestualmente l’importo totale di € 37.274,40 alle associazioni sportive3
dilettantistiche operanti nel comune di Gardone Riviera, come da graduatoria depositata agli atti
dell’Ufficio Segreteria;

Di dare atto che il presente atto è assunto in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse, anche4
potenziale, sia del sottoscritto responsabile che dei soggetti che hanno partecipato in qualità di
istruttori o responsabili di procedimento;

Di nominare quale responsabile del procedimento il dott. Marco Maccarinelli, istruttore5
direttivo Ufficio Segreteria;

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente6
atto e la correttezza dell'azione amministrativa determinata dallo stesso;

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Servizi Finanziari dando7
atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria come previsto dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei8
pagamenti conseguente al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa;



Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021;9

Di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto10
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale – sezione distaccata di Brescia – al quale è possibile
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello
Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

  Il Segretario Comunale
in qualità di

 Responsabile dell’area amministrativa
               (dott.ssa Valeria Ferro)



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Vista l’allegata proposta di determinazione che comporta una spesa di €    37.274,40 si appone il visto
di regolarita’ contabile e l’attestazione della necessaria copertura finanziaria ai seguenti capitoli
attestando che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione trova la necessaria copertura
finanziaria.
Si conferma la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett.a) punto 2 D.L. n. 78/2009)

Cap. 6140/00 Impegni contabili come da prospetto allegato

La presente determinazione è, pertanto, esecutiva ai sensi di legge.

Lì, 30-09-2021

IL RESPONSABILE AREA
FINANZIARIA

(F.to FRANCESCONI PAOLA)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Questa determinazione è pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 03-09-2021

e trasmessa alla Giunta comunale per presa d’atto.


